

DZIŚ DODATEK „ZE ŚWIATA PRACY” — NUMER ZAWIERA 6 STRON

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10

GROSZY

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok II.

Kraków, Sobota 3 Września 1932

Nr. 245

Na traktat pokojowy

Niemcy podjęli nowy atak
Żądają oni swobody zbrojeń

Rząd Rzeszy Niemieckiej, a ściślej jego faktyczny kierownik min. Reichswehry, gen. Schleicher w szybkim tempie chce zrealizować plan przywrócenia Niemcom dawnej potęgi militarnej. Rząd, którego najsilniejszą i bodajże jedyną podporą są bagnety Reichswehry, pragnie ilość tych bagnetów powiększyć.

Po przegranej wojnie światowej, Traktat Wersalski przyznawał Niemcom armię zawodową, złożoną ze stu tysięcy ludzi. Służba w Reichswehrze trwała przez 12 lat. Te postanowienia miały być podstawą bezpieczeństwa i pokoju w Europie, obok szeregu innych, które przewidywały szereg zakazów w sprawie zbrojeń. Mimo wszystko Niemcy umiały sobie dać radę i nielegalnie robiły wiele w dziedzinie zbrojeniowej. W pierwszym rzędzie utworzyli szereg organizacji napół wojskowych, gdzie zaprawiano młodych ludzi w żołnierską.

Wczoraj rząd Rzeszy zdecydował się na krok, który zmierza otwarcie do obalenia Traktatu Wersalskiego. Minister spraw zagranicznych wręczył francuskiemu ambasadorowi w Berlinie memorandum w sprawie rewizji postanowień odnośnie do zbrojeń niemieckich. W nocy tej Niemcy domagają się:

- 1) Zmiany obecnego statutu Reichswehry, 2) przywrócenia dawnego stanu rzeczy, będącego połączeniem służby obywatelskiej ze służbą milicyjną, 3) utworzenia 300-tysięcznej armii, 4) utrzymywania artylerii ciężkiej, połowej oraz nadbrzożnej, 5) utrzymywania czołgów, 6) lotnictwa wojskowego bez ograniczenia, 7) utworzenia szkoły pilotów wojskowych, 8) rozbudowy marynarki wojennej przez zwiększenie liczby krążowników, pancerników i łodzi podwodnych, 9) fortyfikacji wzdłuż granic Rzeszy, 10) budowy 35 fabryk materiałów wojennych.

Dotychczas nie udało się otrzywać bardziej szczegółowych informacji o danych, zawartych w nocy co do demilitaryzowanej strefy Renu, jak również co do fortyfikacji na granicy.

Jakie stanowisko zajmą wobec żądań niemieckich główni sygnatariusze Traktatu Wersalskiego jeszcze niewiadomo. Rząd francuski, który przedewszystkiem stoi na straży bezpieczeństwa Europy zebrał się na nadzwyczajne posiedzenie. Prasa francuska jednomyślnie potępia krok niemiecki i domaga się od swego rządu, by odmówił żądaniom niemieckim. W rządzie angielskim zdaje się Niemcy mogą liczyć na pewne względy. Po dobno premier angielski Mac Donald jest skłonny uwzględnić treść noty nie-

mieckiej; na ten temat miało nawet dojść do różnicy zdań między premierem angielskim a ministrem spraw zagranicznych.

Po doniesieniach prasy francuskiej rząd niemiecki ogłosił w tej sprawie komunikat. Zaprzecza on, jakoby poruszał no w rozmowie z ambasadorem szczególnie, podkreśla natomiast, że rząd niemiecki domagał się jedynie powszechnego uzbrojenia i równości w zbrojeniach. Opinia całego świata oczekuje z napięciem dalszego rozwoju wypadków.

Fałszywe wieści z zagranicą

o powstaniu na Polesiu

Chodziło o bandytów, których ujęto

W prasie zagranicznej ukazały się wiadomości, jakoby na Polesiu wybuchło powstanie komunistyczne ludności przeciwko władzom.

Okazują się te wiadomości całkowicie fałszywe. W rzeczywistości na Polesiu grasowała banda z kilkudziesięciu osób, która dokonywała napadów na kupców oraz na klasztor prawosławny w Mielcu.

Banda ta z pomocą miejscowej ludności została rozgromiona, a jej uczestnicy wyłapani.

Postowie się zjechali
na naradę i po pieniądze

Pierwszego, każdego miesiąca, ściga do Warszawy i do Sejmu szereg po-

słów. Kluby korzystają z tej okazji i zwolują posiedzenia. Tak też było wczoraj. Zjazd był tem liczniejszy, że skończyły się ferie letnie. Nad sprawami organizacyjnymi i politycznymi obradował klub parlamentarny P. P. S. i Stronnictwa Ludowego. Klub Narodowy będzie obradował dopiero dziś.

W kuluarach i bufecie omawiano sytuację polityczną i gospodarczą. Liczą się ze zwołaniem sesji w terminie wcześniejszym, w celu załatwienia szeregu projektów ustawodawczych. Plotkują również na temat możliwości zmian w rządzie przed zebraniem się Sejmu. Ale wobec tego, iż od jakiegoś czasu sesję parlamentarną poprzedza rekonstrukcja albo zmiana rządu, można plotki sejmowe położyć na karb tego „tradycyjnego” zwyczaju.

Strajk w Gdyni trwa

Rozpoczęty w poniedziałek strajk robotników transportowych w Gdyni, trwa w dalszym ciągu. Strajkuje około 70 procent robotników transportowych i obслуги dźwigów. Przez solidarność z robotnikami strajkują również marynarze na polskich statkach handlowych.

Ładowanie odbywa się pod ochroną policji, jakkolwiek w cz-

się strajku spokój nie został zakłócony, nie licząc oczywiście kilku drobnych zatargów między robotnikami.

Holowniki portowe uruchomiono no częściowo przy pomocy marynarzy z marynarki wojennej. Ruch statków zagranicznych w porcie jest znacznie ograniczony, jednak w porównaniu z dniem wczorajszym nieco się

zwiększył.

Konferencje ze strajkującymi robotnikami odbywają się nieustannie przy udziale okręgowego inspektora pracy. Pertraktacje do tychczas nie dały jeszcze wyników, należy się jednak spodziewać szybkiego zakończenia, gdyż leży to w interesie naszego młodego portu i wywozu polskich towarów zagranicę.

10-ciu pokąsanych przez wściekłego wilka

BIALOGROD. — Jak donoszą z Niszu, w pobliżu tego miasta we wsi Vranje, 10-ciu włościan, pracujących na swych polach podczas żniw zostało napadniętych przez wilka, który

wściekleł się z powodu wielkiego gorąca. Prawie wszyscy włościanie zostali pokąsani, w tem 3 ciężko. Dwaj włościanie na skutek pokąsania zmarli. Jednemu z włościan udało się odciać

wilkowi głowę zapomocą sierpa.

W następstwie ludność miejscowa urządziła w okolicach obławę na wilków i zabiła ich 15-tu.

Katastrofa kpt. Orlińskiego

Wyskoczył z uszkodzonego samolotu ze spadochronem i spadł, łamiąc nogę

Wczoraj stolica została zaalarmowana wiadomością o katastrofie lotniczej, jakiej uległ znakomity lotnik polski, kpt. Orliński.

Według zebranych przez nas informacji, szczegóły katastrofy są następujące:

W rannych godzinach kpt. Orliński wystartował z lotniska mokotowskiego.

Gdy samolot znalazł się na znacznej wysokości i szybował nad wsią Imielin (koło Raszyna)

lotnik stwierdził defekt w motozurze. Zorientowawszy się, że nie będzie mógł lądować, lotnik błyskawicznie zdecydował się i wyskoczył ze spadochronem.

Po chwili spadochron rozwinął się i lotnik począł opadać w dół. Niestety, i tym razem dzielnego lotnika prześladował pech: upadając zbyt gwałtownie złamał prawą nogę!

Pierwszy na alarm pośpieszył jeden z Czytelników „Ostatniej Wiadomości”, który przypadkowo był świadkiem katastrofy. Nasz Czytelnik, widząc spadochron, śpieszył zresztą na miejsce, gdzie ewentualnie mogło nastąpić lądowanie.

Biegąc słyszał, jak kpt. Orliński wołał: „Hallo! Hallo!” Znalazszy się na ziemi, lotnik mimo szalonego bólu, nie tracił przy-

tomności. Wkrótce potem na miejsce przybyła karetka Pogotowia i po doraźnym opatrunku kpt. Orlińskiego przewieziono do szpitala Ujazdowskiego.

W międzyczasie samolot, pozabawiony pilota, wzniósł się bardzo wysoko, poczem zataczając szerokie koła, spadał w zawrotnym tempie, aż runął na pola wsi Kępa Oborska, ulegając całkowitemu zdruzgotaniu.

Wiadomość o katastrofie znęnego lotnika wywołała olbrzymie wrażenie.

„Obława” na hitlerowców

LIPSK (PAT) — Tereny rozrywkowe „Messplatz” w Lipsku były widownią burzliwych awantur komunistów, którzy w liczbie około 100 urządzili „obławę” na hitlerowców, przyczem jednego narodowego socjalistę silnie poturbowano. Wśród zwiedzających powstał paniczny popłoch. Energiczna interwencja policji przywróciła spokój. Aresztowano wiele osób.

W Eisenach zabity został wystrzałem z rewolweru policjant w chwili legitymowania dwóch podejrzanych osobników. Sprawca mi mordu mają być komuniści, którzy znikli bez śladu.

Obwieszczenie o sądach doraźnych

Wobec znowelizowania przepisów o sądownictwie doraźnym, na mocy dekretu Prezydenta Rzplitej, zarządziło Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, aby na terenie całego kraju rozplakatowane zostały obwieszczenia z tekstem przepisów, zawierających wprowadzone obecnie zmiany.

Wyrok skazujący na oskarżonych z O.W.P.

Wczoraj o godz. 17-ej ogłoszony został wyrok w procesie przeciw członkom O.W.P., o zajęcia w dniu 10 lipca. Wyrokiem tym oskarżeni: Waclaw Ciesielski, Bernard Piper, Alojzy Sobczak, Jan Hofmann, Józef Massow, Adam i Alfons Samplawscy, Pawel Lomnitz i Franciszek Scopiński uznani zostali winnymi, że w dniu 10.7 na stadionie w Gdyni, w czasie zlotu sokołów uczestniczyli w publicznym skupieniu, dopuszczając się czynnego napadu na policję. Sąd skazał oskarżonego Ciesielskiego na karę więzienia jednego roku, Pipera na karę ciężkiego więzienia jednego roku, Alojzego Sobczaka na karę więzienia 1 roku, oskarżonych Hoffmanna i Massowa na karę więzienia 7 miesięcy, oskarżonych Samplawskich, Lomnitza i Scopińskiego na karę więzienia 6 miesięcy.

Oskarżonych Stanisławskiego, Kaldańskiego, Kąkacza i Rogala uniewinniono. Po ogłoszeniu wyroku obrona prosi o

uchylenie środka zapobiegawczego. Po krótkiej naradzie sąd przychylił się do wniosku obrony o zwolnienie z wyjątkiem 3-ech pierwszych oskarżonych: Ciesielskiego, Pipera i Sobczaka. Obrona złożyła apelację. Oskarżeni wyrok przyjęli spokojnie.

Zawiadamiamy naszych P. T. Czytelników, iż na okres ciągnięcia 5-tej kl. Loterii Państwowej t. zn. od 8 Września do 12 Października pismo nasze będzie wychodziło codziennie w objętości 6 stron i zamieszczać będzie

PEŁNĄ TABELĘ LOTERJI

Sprzeniewierzył 1.400 tysięcy fr.

Złapano go w Marsylii

MARSYLJA (PAT) — Donoszą z Aleksandrii, że specjalnie delegowani inspektorzy policji masylijskiej dokonali aresztowania znanego oszusta, Leitzelmana, który przed paroma miesiącami, zajmując w jednym z poważniejszych przedsięwzięć marsylijskich posadę buchaltera, dokonał sprzeniewierzenia na łączną sumę 1 milion 400 tysięcy franków, poczem zbiegł zagranicę pod fałszywym nazwiskiem.

Oszust, który dzięki skradzionym pieniądzom uchodził za najbogatszego turystę, został aresztowany w jednym z bardziej luksusowych hoteli w Aleksandrii w momencie, gdy wybierał się na przejażdżkę swoim własnym, wspaniałym autem wyścigowym.

W najbliższym czasie Leitzelmana przewlezionej zostanie pod eskortą do Marsylii, gdzie osadzony w więzieniu, oczekiwac będzie na rozprawę sądową.

